

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI
FACULTATEA DE ISTORIE ȘI FILOSOFIE
ȘCOALA DOCTORALĂ „ISTORIE, CIVILIZAȚIE, CULTURĂ”

În funcția de comite, au reușit.
Funcționarii cămării din Baia Mare și mobilitatea
lor socială în Evul Mediu târziu
(Rezumat)

Coordonator:

Prof. Maria Silvia CRĂCIUN

Doctorand:

Alexandru Mihai POP

CLUJ-NAPOCA

2025

Cuprins

I.1. Introducere.....	4
I.2. Mineritul în Ungaria medievală.....	7
I.3. Studiul de caz orașul Baia Mare	23
I.4. Context istoriografic	46
I.5. Scopul cercetării	60
I.6. Notă explicativă.....	62
I.7. Surse	66
I.8 Cadru teoretic	69
I.9. Metodă.....	76
II. Regele și economia.....	80
III. 1. Capital Cultural	98
III. 2. Capital Social	125
III. 3. Capital Simbolic.....	140
III. 4. Elite noi vs. Elite vechi	159
IV. Strategii de mobilitate socială	168
V. Concluzii.....	195
Anexe	205
Bibliografie	216

Rezumat

Atunci când ne gândim la mediul minier, ne concentrăm, de regulă, asupra aspectelor tehnologice și economice, acordând mai puțină atenție indivizilor care au ales acest domeniu, l-au condus și l-au inovat. Activitatea minieră a influențat profund societatea încă din momentul descoperirii zăcămintelor, care, dacă se dovedeau profitabile, au dus la apariția unor noi așezări. Ulterior, dezvoltarea industriei miniere, alături de extinderea centrelor urbane pe care o susțineau, a condus la înființarea unor instituții de supraveghere și control denumite cămări (*camerae*). Aceste structuri au contribuit la modelarea sferei politice locale și au adus regiunile respective în atenția autorității regale. Aceste evoluții au caracterizat mineritul din Regatul Ungariei în perioada Evului Mediu iar cercetarea de față se înscrie în acest cadru general și urmărește activitatea funcționarilor cămărilor miniere și/sau monetare dintr-un oraș minier situat la marginea regatului, Baia Mare (Nagybánya, Neustadt).

Cercetările dedicate instituției cămării sunt numeroase, în special în istoriografia maghiară, și vizează cu precădere modul de formare și organizare al acesteia. În aceste studii, comiții oficiului cămării sunt adesea menționați ca actori politici, implicați frecvent în conducerea centrelor urbane. De asemenea, studiile numismatice, motivate de necesitatea identificării exacte a datei și locului de batere a monedelor, i-au determinat pe cercetători să elaboreze liste ale funcționarilor camerali. Acest demers a fost facilitat de sistemul de batere și inscripționare a monedelor din Ungaria medievală, care includea inițialele sau însemnele heraldice ale funcționarilor responsabili de emiterea acestora. Profunzimea cu care istoricii au analizat statutul funcționarilor regali implicați în conducerea cămărilor a depins în mare măsură de disponibilitatea surselor primare. Din acest motiv, anumite categorii, în special comiții de origine străină, au beneficiat de o atenție mai mare decât funcționarii autohtoni. Deși istoriografia oferă, astfel, o bază de date relativ consistentă asupra acestor indivizi, lipsește o analiză sistematică a caracteristicilor sociale ale grupului în ansamblu. Nu au fost investigate în mod coerent trăsăturile comune, diferențele de statut sau strategiile de avansare socială ale funcționarilor cămării. Noutatea prezentei cercetări constă tocmai în această abordare, care, aplicată unui studiu de caz, urmărește formularea unor concluzii generale privind funcționarii implicați în organizarea și exploatarea mineritului la nivelul întregului regat. Necesitatea unei astfel de cercetări este accentuată de lipsa studiilor de istorie locală dedicate perioadei medievale a orașului Baia Mare. Istoricii care au analizat oficiul minier

și monetar au subliniat, în general, rolul comiților ca agenți ai regalității în exercitarea controlului politic asupra regiunii. Studiul de față își propune să meargă dincolo de analiza indivizilor ca actori politici și să se concentreze asupra caracteristicilor și a procesului de formare a acestui grup. Totodată, cercetarea vine să răspundă absenței unor studii sistematice care să ofere o listă cât mai exhaustivă a indivizilor numiți la conducerea cămării, precum și o analiză a caracteristicilor sociale și a strategiilor de avansare ale comiților originari din Baia Mare.

Scopul cercetării este de a identifica mecanismele de reproducere socială prin analiza statutului social al indivizilor implicați în administrarea mineritului. Studiul pornește de la ipoteza conform căreia mobilitatea socială a fost amplificată de dezvoltarea industriei miniere și a meșteșugurilor conexe, precum și de implicarea progresivă a monarhilor în acest domeniu. Aceste evoluții au creat oportunități de avansare socială de care anumite categorii de indivizi au beneficiat. În acest context, cercetarea își propune să analizeze caracteristicile grupului format din funcționari regali, cu accent pe resursele de care aceștia dispuneau pentru a-și îmbunătăți statutul social.

Pentru identificarea și cercetarea statutului acestor indivizi am folosit arhontologia și prosopografia, două metode care se axează pe identificarea și ordonarea cronologică a funcționarilor unei instituții date, respectiv crearea unor baze de date cu informațiile relevante din viața acestor indivizi. Din consultarea surselor primare dar și a literaturii secundare am identificat un număr de treizeci și nouă de indivizi care, de-a lungul anilor 1392-1526 au ocupat funcția de comiți ai cămării miniere și monetare de la Baia Mare. Din punct de vedere teoretic, am adoptat schema de analiză a grupurilor sociale dezvoltată de Pierre Bourdieu, definită, în mod sintetic, ca o competiție între indivizi înzestrați cu diferite tipuri de capital, pe care o desfășoară în cadrul câmpului puterii. Analiza formelor de capital ocupă un loc central în cadrul cercetării, care se concentrează asupra capitalului social, înțeles ca ansamblul relațiilor sociale, asupra capitalului cultural, asociat culturii, educației și competențelor, precum și asupra capitalului simbolic, care transformă celelalte forme de capital în prestigiu și recunoaștere socială. Deși capitalul economic nu este analizat într-un capitol distinct, cercetarea evidențiază faptul că indivizii implicați în conducerea cămarilor au fost, în general, persoane înstărite, care și-au utilizat resursele financiare pentru investiții în activitatea minieră, instruire și strategii de avansare socială. În analiza traseului social și a carierei acestor comiți am adoptat conceptele de mobilitate socială și mobilitate geografică. Acești indivizi s-au caracterizat printr-un grad ridicat de mobilitate, determinat de

specificul funcției pe care o dețineau, iar regiunile în care au activat le-au oferit, în numeroase cazuri, oportunități reale de avansare socială.

Sursele primare utilizate în cercetarea statutului și a avansării sociale a comiților cămării au fost, în cea mai mare parte, surse de arhivă iar printre acestea se numără diplome de privilegii, diverse porunci regale, documente juridice și corespondență, care au oferit informații despre resursele de capital și strategiile de ascensiune socială ale acestor indivizi. Majoritatea documentelor provin din fondurile Direcției Județene a Arhivelor Naționale Maramureș și ale Arhivelor Naționale ale Ungariei, multe dintre ele fiind digitalizate. Pentru a analiza capitalul simbolic sau prestigiul de care s-au bucurat acești indivizi, am apelat la sursele numismatice, concentrându-mă în special pe însemnele și stemele heraldice înscrise pe monede.

Structura argumentului urmează în mod natural cadrul conceptual propus de Pierre Bourdieu, menționat anterior. După o introducere în care am prezentat scopul cercetării, sursele utilizate, conceptele cheie, metodele aplicate, încadrarea istoriografică a demersului dar și contextualizarea situației mineritului local și la nivelul regatului, am trecut la analiza resurselor de capital cultural, social și simbolic ale indivizilor. Odată ce am stabilit gradul și specificul capitalului deținut de comiți, am putut analiza modul în care aceștia și-au valorificat aceste resurse în cadrul strategiilor de avansare socială. Lucrarea se încheie cu concluziile și este însoțită de anexe care ilustrează lista comiților cămării împreună cu redarea grafică a mobilității lor, geografică și ocupațională. De asemenea, am inclus liste cu indivizii aflați la conducerea orașului Baia Mare și studenților din centrul minier ca parte a strategiilor de avansare socială ale elitelor locale.

Înainte de a trece la descrierea fiecărei părți, trebuie amintit contextul politic și economic în care au activat acești funcționari regali. Mineritul era o activitate atent controlată de regalitate, întrucât genera venituri semnificative pentru trezorerie și susținea privilegiul regelui de a bate monede. Importanța acestui domeniu s-a reflectat și asupra funcționarilor săi. Cămările funcționau în sistemul rentelor, ceea ce presupunea prezența unor indivizi înstăriți, dispuși să își asume riscuri prin investiții în dezvoltarea exploatărilor miniere. În plus, era nevoie de persoane capabile să mențină controlul regal asupra zonei. Astfel, funcția de comite al cămării implica atât responsabilități de supraveghere și control, cât și beneficii importante în perioadele de prosperitate a mineritului. Totuși, activitatea minieră era ciclică, alternând perioade de creștere și decădere pe măsură ce noi filoane erau descoperite, iar minele vechi se epuizau. Orașul Baia Mare a reflectat acest model economic. Centrul minier, cu excepția primei jumătăți a secolului al XV-lea, a

funcționat ca oraș minier regal, cu privilegii specifice, având mineritul ca activitate economică principală. Această situație s-a răsfrânt asupra tuturor aspectelor societății. Prin intermediul comitelui cămării, regalitatea a exercitat control și s-a implicat în conducerea orașului, în timp ce elitele conducătoare, indiferent de profesie, au investit în minerit și au devenit proprietare de mine. Principalul lor obiectiv a fost conducerea cămării miniere și monetare, funcție pe care au obținut-o de la regalitate de mai multe ori de-a lungul Evului Mediu. Mineritul, prin intermediul oficiului cămării, a atras diverse categorii sociale, de la mineri necalificați la specialiști și administratori. O parte dintre aceștia s-au stabilit în oraș, contribuind astfel la dezvoltarea sa.

Având în vedere importanța domeniului minier, amintită anterior, regii au căutat să numească în aceste funcții indivizi bine pregătiți, cu experiență și cunoștințe din domenii diverse, în primul rând din minerit, dar și din drept și matematică. Abilitățile războinice nu erau nici ele neglijate. Arta mineritului reprezenta o îndeletnicire stăpânită de un număr restrâns de indivizi, fiind transmisă fie în familie, fie dobândită prin experiență practică, sub supravegherea unui meșter priceput. Acest tip de cunoaștere, conform concepției lui Pierre Bourdieu, poate fi încadrat în categoria capitalului cultural încorporat, întrucât a presupus competențe internalizate, dobândite prin practică. Educația universitară nu a constituit o condiție necesară pentru ocuparea funcției, fapt confirmat de studiile de caz, care indică frecventarea unei facultăți doar în cazul a doi indivizi. Înainte de a fi numiți în funcția de comite al cămării, acești indivizi activaseră în cancelaria regală, în companii comerciale, în consiliile de conducere ale orașelor sau în administrația cetăților. Exercițarea acestor funcții le-a permis acumularea unei experiențe administrative consistente și dezvoltarea unor abilități practice esențiale pentru gestionarea cămărilor miniere și monetare.

Societatea medievală s-a structurat pe rețele de vasalitate sau, în cazul Regatului Ungariei, pe relații de *familiaritas*, prin intermediul cărora indivizii intrau sub protecția și în serviciul unor persoane mai puternice, nu doar din punct de vedere militar, ci și prin prisma resurselor de capital economic, social și simbolic. În acest context, capitalul social a reprezentat o componentă esențială a succesului individual. Comiții cămării s-au sprijinit pe relații cu indivizi mai influenți, atât din punctul de vedere al statutului social, cât și al poziției ocupate în ierarhia administrativă. Majoritatea acestora se aflau în serviciul unor demnitari de rang înalt sau chiar direct al regelui, iar loialitatea și îndeplinirea fidelă a îndatoririlor nu rămâneau fără recompensă.

Funcția de comite al cămării a fost una prestigioasă, atât prin natura activității sale, care viza extracția și prelucrarea aurului și argintului, cât și prin autoritatea locală pe care o conferea

deținătorului. Comitele a acționat ca reprezentant al regalității în teritoriu, iar puterea sa a influențat în mod direct conducerea orașului Baia Mare. O expresie vizuală a acestui capital simbolic o constituie utilizarea tot mai frecventă a însemnelor heraldice individuale; dacă inițial erau răspândite gravarea inițialelor numelui sau a unor simboluri simple, treptat acestea au fost înlocuite de reprezentări heraldice elaborate.

Resursele de capital au fost investite în strategii de avansare socială, iar pentru analiza acestora am împrumutat schema lui Pierre Bourdieu privind conversia diferitelor tipuri de capital în vederea îmbunătățirii statutului unui individ în câmpul puterii. Strategiile adoptate de comiții cămării au fost, în mare parte, matrimoniale, educaționale și economice. În vederea obținerii unui statut superior, indivizii și-au ales cu grijă familiile în care se căsătoreau, de regulă parteneri de afaceri locali, fapt care le-a consolidat poziția și influența în regiune. În cazul fiilor, aceștia au urmărit trimiterea lor la universități, nu atât pentru obținerea unei diplome, cât pentru consolidarea și extinderea rețelelor sociale. De asemenea, serviciul loial, manifestat sub forma sprijinului militar și, mai ales, financiar, nu a trecut neobservat de patronii lor, care au recompensat aceste practici prin donații sau prin acordarea unor funcții înalte.

În concluzie, cercetarea, prin analiza tipurilor de capital, evidențiază emergența unei noi categorii sociale, cea a funcționarului regal, caracterizată printr-un ansamblu specific de resurse: un statut social înstărit, o educație pragmatică, rețele de sprijin solide și un capital simbolic semnificativ. Nu este vorba despre un grup omogen, ci despre unul profund divers și polarizat, având în vedere că indivizii care au ocupat funcția de comite au provenit în proporții relativ egale din mediul urban și din cel nobiliar, din orașe mici precum Baia Mare, dar și din centre comerciale puternice, precum Buda, Florența sau Nürnberg, precum și din familii cu niveluri diferite de capital și prestigiu social. Accesul acestora la funcții și dobândirea unui statut superior s-au realizat pe fundalul dezvoltării industriei miniere și, mai ales, al implicării tot mai accentuate a regelui în economie. Cu cât resursele de capital au fost mai consistente și utilizate mai strategic pentru acumularea și conversia lor, cu atât șansele individului de a obține un statut social superior au fost mai ridicate. Prin aceste demersuri, cercetarea a urmărit să răspundă întrebării privind mecanismele de reproducere socială ale reprezentanților grupului funcționarilor regali ai cămărilor și deschide, totodată, noi direcții de cercetare asupra mobilității sociale a minerilor simpli, o categorie socială cu statut, resurse și deziderate distincte.

Bibliografie

Surse primare:

Arhivele Naționale ale României - Cluj, Primăria orașului Bistrița, Seria 1, No. 361.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 3.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 4.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 5.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 10.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 12.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 14.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 15.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 17.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 23.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 24.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 26.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 27.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 31.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 – Documente privilegiale, No. 45.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 158.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 138.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 - Documente privilegiale, No. 168.

Arhivele Naționale ale României - Maramureș, Fond Primăria orașului Baia Mare, Seria 2 – Documente privilegiale, No. 180.

Arhivele Naționale ale României - Sibiu, Magistratul orașului și scaunului Sibiu, Colecția de documente medievale, Seria U, III, No. 90.

Arhivele Naționale ale României - Sibiu, Magistratul orașului și scaunului Sibiu, Colecția de documente medievale, Seria U, II, No. 515.

Arhivele Naționale ale României - Sibiu, Magistratul orașului și scaunului Sibiu, Colecția de documente medievale, Seria U, II, No. 569.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DF 213 805.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DF 214 399.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DF 235 431.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DF 270 588.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DF 270 736.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DF 271 202.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DF 279 996.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DF 280 539.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DL 25 025.

Budapest, Magyar Országos Levéltár, DL 37 664.

Schönherr Gyula Fund, Baia Mare County Museum of History and Archaeology.

Colecții de surse primare editate:

Agricola, Georgius. *De Re Metallica. Translated from the First Latin Edition of 1556*. New York: Dover Publications, 1950.

Bak, János M., ed. *Online Decreta Regni Mediaevalis Hungariae. The Laws of the Medieval Kingdom of Hungary*. Logan, Utah: USU Libraries, 2019.

Batthyány, Ignác. *Leges ecclesiasticae Regni Hvmgariae et provinciarvm adiacentivm*. 3 vols. Albae-Carolinae: Typis Episcopaliibus, 1785–1827.

Dinić, Michael J., ed. *Documenta res Belgradi mediae aetatis illustrantia*. 2 vols. Belgrade: Istorijski arhiv Beograda, 1951–1958.

Döry, Ferenc, György Bónis, and Vera Bácskai, eds. *Decreta regni Hungariae: Gesetze und Verordnungen Ungarns 1301–1445*. Budapest: Akadémiai Kiadó, 1978.

Fejér, Georgius. *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis*. XI toms. Budae: Typis typogr. regiae vniversitatis vngaricae, 1829–1844.

Fekete Nagy, Antonius and Makkai, Ladislaus, *Documenta historiam Valachorum in Hungaria illustrantia*. Budapest: Études sur l'Europe Centre–Orientale, 1941.

Ionașcu, Ion, et al., eds. *Documente privind istoria României, C. Transilvania, Veacul XIV*. 4 vols. București: Editura Academiei Republicii Populare Române, 1953–1955.

Iványi, Béla, ed. *Bártfa szabad királyi város levéltára, 1319–1526*. 2 vols. Budapest: Magyar Tudományos Akadémia, 1910.

Jakó, Zsigmond. *A kolozsmonostori konvent jegyzőkönyvei*. 2 vols, 1485–1556. Budapest: Magyar Országos Levéltár kiadványai, 1990.

Kaprinai, István. *Hungaria Diplomatica Temporibus Mathiae De Hunyad Regis Hungariae. 2, Complectens Analecta Diplomatum, Aliorumque Documentorum, Res Hungariae Eius Temporis Illustrantium: Cum Epitome Praevia Historico-Diplomatica, Ac Subiectis Scholiis A Tempore Interregni Ad Annum Usque MCCCCLXI*. Vindobonae: De Trattner, 1771.

Képviselőházi irományok. 17 vols. Budapest: Országgyűlés Nyomtatványai, 1872–1875.

Kumorovitz, L. Bernát. *Budapest Történetének Okleveles Emlékei*. 3 vol. Budapest: Musaeum Historicum Civitatis, 1936–1987.

Mályusz, Elemér et al., eds. *Zsigmondkori oklevéltár*. 15 vols. Budapest: Magyar Országos Levéltár kiadványai–A Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltárának Kiadványai, 1951–2020.

Nagy, Gyula. *A nagymihályi és sztárai gróf Sztáray család oklevéltára*. 2 vols. Budapest: Franklin Társulat, 1887–1889.

Neumann, Tibor. *A Szapolyai család Oklevéltára/ Documenta Szapolyaiana I: Levelek és oklevelek/ Epistulae et litterae (1458–1526)*. Budapest: MTA Bölcsészettudományi Kutatóközpont Történettudományi Intézet, 2012.

———. *Registrum proventuum regni Hungariae. A Magyar Királyság kincstartójának számadáskönyve (1494–1495)*. Budapest: MTA Bölcsészettudományi Kutatóközpont Történettudományi Intézet, 2019.

Pascu, Ștefan, et al., eds. *Documenta Romaniae Historica, C. Transilvania*. 8 vols. București: Academia Republicii Socialiste România–Editura Academiei Române, 1977–2020.

Rationes collectorum pontificorum in Hungaria. Pápai tizedszedők számadásai 1281–1375. Budapest: Franklin Társulat, 1887.

Urkundenbuch zur Geschichte der Deutschen in Siebenbürgen, edited by Franz Zimmermann et al. 7 vols. Hermannstadt–Köln–Wien–Bukarest: Franz Michaelis–Böhlau–Verlag der Akademie der Sozialistischen Republik Rumänien–Verlag der Akademie der Republik Rumänien, 1892–1991.

Wagner, Carolus. *Analecta Scepusii sacrii et profani*. 4 pars. Vienna: Trattner, 1773–1778.

Literatură secundară:

Andea, Susana. “De la magister la litteratus în scrierea medievală transilvăneană.” In *Scriș și societate în Transilvania secolelor XIII–XVII/ Writing and Society in Transylvania 13th–17th Centuries*, edited by Susana Andea, 29–45. Cluj-Napoca–Gatineau: Argonaut–Symphologic Publishing, 2013.

Ankoud, Rajae. “Prosopography: An Approach to Studying Elites and Social Groups.” *AlMuntaqa* 3, no. 1 (2020): 70–85.

Arany, Krisztina. “A firenzei Manini család letelepedése Erdélyben.” *Certamen* VII (2020): 321–347.

———. “Firenzei kereskedők, bankárok és hivatalviselők Magyarországon, 1370–1450: prozopográfiai adattár.” *Fons* 14, no. 3 (2007): 483–549.

———. “Florentine Families in Hungary in the First Half of the Fifteenth Century.” *The Hungarian Historical Review* 6, no. 1 (2017): 5–39.

———. “Success and Failure – Two Florentine Merchant Families in Buda during the Reign of King Sigismund (1387–1437).” *Annual of Medieval Studies at CEU* 12 (2006): 101–123.

———. *Florentine Families in Hungary in the First Half of the Fifteenth Century: A Prosopographic Study of Their Economic and Social Strategies*. Kiel: Solivagus-Verlag, 2020.

Arlette, Jouanna. “Recherches sur la notion d'honneur au XVIème siècle.” *Revue d'histoire moderne et contemporaine* 15, no. 4 (1968): 597–623.

Arnoux, Mathieu. “Rapport introductif. Déplacements collectifs, encadrement des populations et organisation des activités humaines.” In *Des sociétés en mouvement. Migrations et mobilité au Moyen Âge: XIe Congrès de la SHMESP (Nice, 4-7 juin 2009)*, edited by Société des historiens médiévistes de l'Enseignement supérieur public, 61–71. Paris: Éditions de la Sorbonne, 2010. Accessed October 31, 2023. <https://books.openedition.org/psorbonne/10362>.

Balogh, Béla, and Oszóczki Kálmán. *Bányászat és pénzverés a Gutin alatt – Nagybánya és környékének bányászata, ércfeldolgozása és pénzverése 1700 előtt*. Miskolc–Rudabánya: Miskolci Egyetem Könyvtár, Levéltár, Múzeum, 2001.

Bándi, Zsuzsa. “Északkelet-magyarországi pálos kolostorok oklevelei (regeszták).” In *Borsodi levéltári évkönyv 5*, edited by Csaba Csorba. Miskolc: A Borsod-Abaúj–Zemplén Megyei Levéltár kiadása, 1985.

Bartels, Christoph, and Lothar Klappauf. “Das Mittelalter, Der Aufschwung des Bergbaus unter den karolingischen und ottonischen Herrschern, die mittelalterliche Blüte und der Abschwung bis zur Mitte des 14. Jahrhunderts.” In *Geschichte des deutschen Bergbaus*, edited by Christoph Bartels and Rainer Slotta, Bd. 1: Der alteuropäische Bergbau, 111–248. Münster: Aschendorff Verlag, 2012.

Bassand, Michel, and Marie-Claude Brulhardt. “La mobilité spatiale: un processus social fondamental.” *Espace, populations, sociétés* 1 (1983): 49–54.

Batizi, Zoltán. “Mining in Medieval Hungary.” In *The Economy of Medieval Hungary*, edited by József Laszlovszky, Balázs Nagy, Péter Szabó, and András Vadas, 166–181. Leiden–Boston: Brill, 2018.

Bedos-Rezak, Brigitte. *When Ego was Imago: Sign of Identity in the Middle Ages*. Leiden–Boston: Brill, 2011.

———. “Medieval Identity: A Sign and a Concept.” *The American Historical Review* 105, no. 5 (2000): 1489–1533.

Békefi, Remig. *A népoktatás története Magyarországon 1540-ig*. Budapest: Magyar Tudományos Akadémia, 1906.

Black, Robert. “École et société à Florence aux XIVe et XVe siècles: Le témoignage des *ricordanze*.” *Annales. Histoire, Sciences Sociales* 59/4 (2004): 827–846.

Blanchard, Ian. *Mining, Metallurgy, and Minting in the Middle Ages*. 3 vols. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2001–2005.

Bloch, Marc. *Feudal Society. Vol. 1: The Growth of Ties of Dependence*. London-New York: Routledge, 1962.

Bónis, György. *A jogtudó értelmiség a Mohács előtti Magyarországon*. Budapest: Akadémiai Kiadó, 1971.

———. *Hűbériség és rendiség a középkori magyar jogban*. Kolozsvár: Bolyai Tudományegyetem-Erdélyi Tudományos Intézet, 1948, 217–312.

Bougard, François, and Régine Le Jan. “Quelle mobilité sociale dans l’Occident du haut Moyen Âge?” In *La mobilità sociale nel medioevo*, edited by Sandro Carocci, 41–68. Rome: Collection de l’École française de Rome, 2010.

———, Geneviève Bührer-Thierry, and Régine Le Jan. “Elites in the Early Middle Ages: Identities, Strategies, Mobility.” *Annales. Histoire, Sciences Sociales* 68, no. 4 (2013): 733–768.

Bourdieu, Pierre, *On the State. Lectures at the Collège de France 1989-1992*. Cambridge: Polity, 2015.

———, *The State Nobility: Elite Schools in the Field of Power*. Stanford: Stanford University Press, 1998.

———. “Cultural Reproduction and Social Reproduction.” In *Knowledge, Education, and Cultural Change: Papers in the Sociology of Education*, edited by Richard Brown, 71–112. London: Routledge, 1973.

———. “Rethinking the State: Genesis and Structure of the Bureaucratic Field.” *Sociological Theory* 12, no. 1 (1994): 1–18.

———. “The Forms of Capital.” In *Handbook of Theory and Research for the Sociology of Education*, edited by J. G. Richardson, 241–258. New York: Greenwood Press, 1986.

———. *Outline of a Theory of Practice*. Cambridge: Cambridge University Press, 1977.

- . *The Logic of Practice*. Stanford: Stanford University Press, 1990.
- , and Loïc Wacquant. “Symbolic Capital and Social Classes.” *Journal of Classical Sociology* 13, no. 2 (2013): 292–302.
- Braunstein, Philippe. “Innovations in Mining and Metal Production in Europe in the Late Middle Ages.” *Journal of European Economic History* 12, no. 3 (1983): 573–591.
- . “Les statuts miniers de l’Europe médiévale.” *Comptes rendus des séances de l’Académie des Inscriptions et Belles-Lettres* 136, no. 1 (1992): 35–56.
- . “Pour une histoire des élites urbaines: vocabulaire, réalités et représentations.” In *Les élites urbaines au Moyen Âge*, edited by Claude Gauvard, 29–38. Rome: École française de Rome, 1997.
- Carney, T. F. “Prosopography: Payoffs and Pitfalls.” *Phoenix* 27, no. 2 (1973): 156–179.
- Carocci, Sandro. “Social Mobility and the Middle Ages.” *Continuity and Change* 26, no. 3 (2011): 367–404.
- Cembrzyński, Paweł. “‘Gold rush’ or ‘considered investment’? Origins of mining towns in the medieval Central Europe.” *Acta rerum naturalium* 21 (2017): 59–72.
- . “The Ecology of Mining. Human–Environmental Relations in the Medieval and Early Modern Mining in Central Europe.” *Kwartalnik Historii Kultury Materialnej* 67, no. 1 (2019): 17–39.
- Cobban, Alan B. “Medieval Student Power.” *Past & Present* 53 (1971): 28–66.
- Comba, Rinaldo. “Emigrare nel medioevo. Aspetti economico-sociali della mobilità geografica nei secoli XI–XVI.” In *Strutture familiari, epidemie, migrazioni nell’Italia medievale*, edited by Rinaldo Comba, Gabriella Piccinni, and Giuliano Pinto, 45–74. Napoli: Edizioni Scientifiche Italiane, 1984.
- Crouzet-Pavan, Elizabeth. “Les élites urbaines: aperçus problematique (France, Angleterre, Italie).” In *Les élites urbaines au Moyen Âge*, edited by Claude Gauvard, 9–28. Rome: École française de Rome, 1997.
- Csukovits, Enikő. “La vie noble en Hongrie.” In *La noblesse dans les territoires angevins à la fin du Moyen Âge*, edited by Noël Coulet and Jean-Michel Matz, 159–164. Rome: École Française de Rome, 2000.
- Day, John. “The Great Bullion Famine of the Fifteenth Century.” *Past & Present* 79, no. 1 (1978): 3–54.

de Cevins, Marie-Madeleine. *Les franciscains observants hongrois de l'expansion à la débâcle (vers 1450-vers 1540)*. Roma: Istituto Storico dei Cappuccini, 2008.

di Crollalanza, G. B. *Dizionario storico-blasonico delle famiglie nobili e notabili italiane, estinte e fiorenti. Volume terzo*. Bologna: Arnaldo Forni Editore, 1980.

Diaconescu, Marius. "A Forerunner of Capitalism in Central Europe in the Mid-Sixteenth Century: Peter Deák Szentgyörgyi of Baia Mare." In *Economy and Society in Central and Eastern Europe. Territory, Population, Consumption. Papers of the International Conference Held in Alba Iulia, April 25th – 27th, 2013*, edited by Daniel Dumitran and Valer Moga, 7–17. Wien-Berlin: LIT Verlag, 2013.

Diefenbacher, Michael, and Rudolf Endres, eds. *Stadtlexikon Nürnberg*. Nuremberg: Tümmels, 2000.

Dogan, Aykiz, and Frédéric Lebaron. "Prosopography." In *International Organizations and Research Methods*, edited by Fanny Badache, Leah R. Kimber, and Lucile Maertens, 315–322. Michigan: University of Michigan Press, 2023.

Domonkos, L.S. "The State of Education in Hungary on the Eve of the Battle of Mohacs." *The Canadian-American Review of Hungarian Studies* II/1 (1975): 3–20.

Draskóczy, István. "A Mátyás-kor erdélyi sókamaraispánjai a kincstári reform után." In *Universitas - Historia: Tanulmányok a 70 éves Szögi László tiszteletére*, edited by Draskóczy István, Varga Júlia, and Zsidi Vilmos, 541–550. Budapest: Magyar Levéltárosok Egyesülete, 2018.

———. "A sókamarák igazgatása és tisztségviselői (1440–1457)." *Turul* 90, no. 1 (2007): 2–7.

———. "Bányaváros és egyetemjárás a késő középkori Erdélyben." In *Urbs, civitas, universitas. Ünnepi tanulmányok Petrovics István 65. születésnapja tiszteletére*, edited by Sándor Papp, 74–81. Szeged: Szegedi Tudományegyetem Középkori és Koraújkori Magyar Történeti Tanszék, 2018.

———. "Familia Manini – date privind istoria oraşului Oradea şi a împrejurimilor sale în secolul al XV-lea." *Crisia* XXII (1992): 73–86.

———. "King Matthias' Revenue and the Royal Treasury." In *Matthias Corvinus, the King. Tradition and Renewal in the Hungarian Royal Court, 1458–1490. Exhibition Catalogue*, edited by Ágnes Bakos, Beatrix Basics, and Péter Farbak, 283–284. Budapest: Budapest History Museum, 2008.

———. “Nagybánya bányászata az 1480-as években (Szempontok a város pecsétjének történetéhez).” In *AUXILIUM HISTORIAE. Tanulmányok a hetvenesztendős Bertényi Iván tiszteletére*, edited by Körmendi Tamás and Thoroczkay Gábor, 105–113. Budapest: Eötvös Loránd Tudományegyetem Bölcsészettudományi Kar, 2009.

———. “Olaszok a 15. századi Erdélyben.” In *Scripta manent: Ünnepi tanulmányok a 60. életévét betöltött Gerics József professzor tiszteletére*, edited by Draskóczy István, 125–135. Budapest: OMIKK, 1994.

———. “Sigismund von Luxemburg und Ungarn.” In *Sigismundus rex et imperator. Kunst und Kultur zur Zeit Sigismunds von Luxemburg 1387–1437. Ausstellungskatalog*, edited by Imre Takács, 11–23. Darmstadt: Philipp von Zabern, 2006.

Duby, Georges. *The Three Orders. Feudal Society Imagined*. Chicago: The University of Chicago Press, 1980.

Dupâquier, Jacques. “Sédentarité et mobilité dans l'ancienne société rurale. Enracinement et ouverture: faut-il vraiment choisir?” *Histoire & Sociétés Rurales* 18, no. 2 (2002): 121–135.

Dvoráková, Daniela. “Lengyelek Luxemburgi Zsigmond udvarában.” *Századok* 136 (2002): 391–416.

Engel, Pál, ed. *Magyarország világi archontológiája 1301–1457*. 2 vols. Budapest: História-MTA Történettudományi Intézete, 1996.

———. “Honor, vár, ispánság: tanulmányok az Anjou-királyság kormányzati rendszeréről.” *Századok* 116/5 (1982): 880–922.

———. *The Realm of St Stephen: A History of Medieval Hungary, 895–1526*. New York–London: I.B. Tauris, 2001.

Epstein, Steven A. “Urban Society.” In *The New Cambridge Medieval History. Volume 5 c.1198–c.1300*, edited by David Abulafia, 26–37. Cambridge: Cambridge University Press, 2008.

Fallenbüchl, Zoltán. “Archontológia.” In *A történelem segédtudományai*, edited by Kállay István. Budapest: ELTE, 1986. Accessed September 20, 2023. <https://mek.oszk.hu/02100/02185/html/1295.html>

Fara, Andrea. “I Sassoni di Transilvania nelle Università d’Europa tra XIV e XVI secolo.” *Annuario dell’Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica di Venezia* VIII, 8/2006: 119–133.

———. “Italian Merchants in the Kingdom of Hungary in Late Middle Ages and Early Modern Period (XIIIth–XVIth Centuries).” In *Italy and Europe’s Eastern Border (1204–1669)*,

edited by Iulian Mihai Damian, Ioan-Aurel Pop, Mihailo St. Popović, and Alexandru Simon, 119–134. Frankfurt am Main: Peter Lang, 2012.

———. “Le besoin d’expertise. Capacité professionnelle et choix des opérateurs économiques italiens sur les terres hongroises aux XIIIe et XVIe siècles.” In *Expertise et valeur des choses au Moyen Âge. I*, edited by Claude Denjean and Laurent Feller, 205–219. Madrid: Casa de Velázquez, 2013.

Fekete Nagy, Antal. “Bethlenfalvi Thurzó-család eredete.” *Turul* 1, no. 2 (1934): 1–15.

Feneșan, Costin. “Statutul din 1480 al breslei blănarilor și cojocarilor din Baia Mare.” *Revista Arhivelor* 4 (1990): 396–405.

Feștilă, Aurel S. “Organizarea judecătorească a orașului Baia Mare și evoluția ei.” In *Monografia municipiului Baia Mare, vol. I*, edited by Mitrofan Boca, 211–216. Baia Mare: Consiliul Popular al Municipiului Baia Mare, 1972.

Flóra, Ágnes. *The Matter of Honour. The Leading Urban Elite in Sixteenth Century Transylvania*. Turnhout: Brepols, 2019.

Fuchs, Christoph. *Dives, Pauper, Nobilis, Magister, Frater, Clericus: Sozialgeschichtliche Untersuchungen Über Heidelberger Universitätsbesucher Des Spätmittelalters (1386-1450)*. Leiden: BRILL, 1994.

Fügedi, Erik. “Hungarian Bishops in the Fifteenth Century: (Some Statistical Observations).” *Acta Historica Academiae Scientiarum Hungaricae* 11, no. 1/4 (1965): 375–391.

———. “Középkori magyar városprivilegiumok.” *Tanulmányok Budapest múltjából* 14 (1961): 17–107.

———. “La formation des villes et les ordres mendiants en Hongrie.” *Annales* 25, no. 4 (1970): 966–987.

———. “Some Characteristics of the Medieval Hungarian Noble Family.” *Journal of Family History* 7, no. 1 (1982): 27–39.

———. *The Elefánthy: The Hungarian Nobleman and His Kindred*. Budapest: Central European University Press, 1998.

Fumagalli Beonio Brocchieri, Mariateresa. “Capitolul V. Intelectualul.” In *Omul Medieval*, edited by Jacques Le Goff, 165–192. Iași: Polirom, 1999.

Geltner, G. “Mine Air Makes Free? Rural Liberty, Materiality, and Agency in Europe’s Long Thirteenth Century.” *Journal of Social History* 57, no. 1 (2023): 1–23.

Goldenberg, Samuil. “Contribuție la istoria Bistriței și a văii Rodnei la începutul secolului al XVI-lea.” *Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Seria IV, Historia* 5 (1960): 59–78.

———. “Contribuție la o istorie a Cămării și Monetăriei din Baia Mare.” *Anuarul Institutului de istorie din Cluj* 1–2 (1958–1959): 153–162.

Gorovei, Ștefan S. “Omul – rațiunea de a fi a istoriei. Pledoarie pentru prosopografie.” *Acta Bacoviensia* XIV (2019): 9–24.

Grenfell, Michael. “Introduction.” In Pierre Bourdieu: *Key Concepts*, edited by Michael Grenfell, 43–47. London: Routledge, 2013.

Grundmann, Herbert. “Litteratus–Illitteratus: The Transformation of an Educational Standard from Antiquity to the Middle Ages.” In *Herbert Grundmann (1902–1970). Essays on Heresy, Inquisition, and Literacy*, edited by Jennifer Kolpacoff Deane, 56–125. York-Martlesham: Boydell & Brewer-York Medieval Press, 2019.

Gündisch, Gustav. “Patriciatul din Sibiu în evul mediu.” In *Transilvania și sașii ardeleni în istoriografie. Din publicațiile Asociației de Studii Transilvane Heidelberg*, 127–145. Sibiu–Heidelberg: Hora–Arbeitskreis für Siebenbürgische Landeskunde Heidelberg, 2001.

Gündisch, Konrad. *Das Patriziat siebenbürgischer Städte im Mittelalter*. Köln–Weimar–Wien: Böhlau Verlag, 1993.

Gyöngyössi, Márton. “A kamara haszna a késő középkorban.” In *Pénztörténet – gazdaságtörténet. Tanulmányok Buza János 70. születésnapjára*, edited by Bessenyei József and Draskóczy István, 141–152. Budapest–Miskolc: Mirio Kulturális Bt., 2009.

———. “Coinage and Financial Administration in Late Medieval Hungary (1387–1526).” In *The Economy of Medieval Hungary*, edited by József Laszlovszky, Balázs Nagy, Péter Szabó, and András Vadas, 295–306. Leiden–Boston: Brill, 2018.

———. “Egy kora újkori katalán éremlelet középkori magyar aranyforintjai nyomában: numizmatikai, prozográfiai, genealógiai és gazdaságtörténeti elemzés.” *Turul* 89 (2016): 54–68.

———. “King Matthias’ Great Monetary Reform.” In *Matthias Corvinus, the King. Tradition and Renewal in the Hungarian Royal Court 1458–1490*, edited by Péter Farbaky and András Végh, 285–293. Budapest: Budapest History Museum, 2008.

———. “Város és pénzverde a késő középkori Magyarországon.” *Budapest Régiségei* XLVIII (2015): 139–168.

———. *Magyar pénztörténet 1000–1540*. Budapest: Martin Opitz Kiadó, 2012.

———. *Pénzgazdálkodás és monetáris politika a késő középkori Magyarországon*. Budapest: Gondolat Kiadó, 2003.

Hannaway, Owen. “Georgius Agricola as Humanist.” *Journal of the History of Ideas* 53/4 (1992): 553–560.

Haraszi Szabó, Péter, Borbála Kelényi, and László Szögi. *Magyarországi diákok a prágai és a krakkói egyetemeken, 1348–1525 / Students from Hungary at the Universities of Prague and Krakow*. Budapest: MTA ELTE Egyetemtörténeti Kutatócsoport, 2016.

Haskins, Charles H. “The Life of Medieval Students as Illustrated by their Letters.” *The American Historical Review* 3, no. 2 (1898): 203–229.

Hatcher, John. “Myths, Miners, and Agricultural Communities.” *The Agricultural History Review* 22, no. 1 (1974): 54–61.

Hegedűs, István. “Hieronymus Balbus dicsőítőverse Mátyás királyról.” *Irodalomtörténeti Közlemények* 29–31, no. 1 (1921): 150–155.

Hegyí, Géza. “Rodna and the Rodna Valley in the Middle Ages (1241–1469/1475). History of a Dominion and of a Settlement.” *Colloquia XIII/1–2* (2006): 22–49.

Herlihy, David. “Three Patterns of Social Mobility in Medieval History.” *The Journal of Interdisciplinary History* 3, no. 4 (1973): 623–647.

———. *Women, Family, and Society in Medieval Europe. Historical Essays, 1978–1991*. Providence-Oxford: Berghahn Books, 1995.

Hermann, Zsuzsanna. “Egy humanista karrierje (Balbi Jeromos).” *Az Egyetemi Könyvtár Évkönyvei* 2 (1964): 225–243.

Hóman, Bálint. *A magyar királyság pénzügyei és gazdaságpolitikája Károly Róbert korában*. Budapest: Budavári Tudományos Társaság, 1921. Accessed October 24, 2022. <http://mek.niif.hu/07100/07139/html/0005/index.html>

Horvat, Marian. “Genealogy and Estates: The Maninis in Transylvania.” In *At the Crossroad of Civilizations. Individuals and Families Reflected by Genealogy and Heraldry*, edited by Mihai-Bogdan Atanasiu and Tudor-Radu Tiron, 45–70. Konstanz: Hartung-Gorre Publishers, 2024.

Horváth, Antal, and Huszár, Lajos. “Kamaragráfok a középkorban.” *Numizmatikai Közöny* 54–55 (1965–1956): 21–33.

Horváth, Richárd. “Imre Szapolyai.” In *Matthias Corvinus, the King. Tradition and Renewal in the Hungarian Royal Court 1458–1490. Exhibition Catalogue*, edited by Péter Farbaky, Enikő Spekner, Katalin Szende, and András Végh, 269–270. Budapest: Budapest History Museum, 2008.

———. “Szatmár és a Szapolyaiak.” In *Erősségénél fogva várépítésre való. Tanulmányok a 70 éves Németh Péter tiszteletére*, edited by Juan Cabello and C. Tóth Norbert, 345–356. Nyíregyháza: Jósza András Múzeum, 2011.

Huber, Alfons, and Kubinyi, András. “Egy budai iskolamester pályája a 15. század második felében.” In *A magyar iskola első évszázadai. Die Ersten Jahrhunderte des Schulwesens in Ungarn: 996–1526*, edited by Szende G. Katalin and Szabó Péter, 51–60. Győr: Xántus János Múzeum, 1996.

Hunt, Edwin S., and James M. Murray. *A History of Business in Medieval Europe, 1200–1550*. Cambridge: Cambridge University Press, 1999.

Huszár, Lajos. “Kamaragrófok a középkorban.” *Numizmatikai Közlöny* 64–65 (1965–1966): 55–59.

———. “Mátyás pénzei.” In *Mátyás király. Emlékkönyv születésének ötszázéves fordulójára. I*, edited by Lukinich Imre, 549–574. Budapest: Franklin Társulat, 1940.

———. *The Art of Coinage in Hungary*. Budapest: Corvina Press, 1936, 12–18.

Incze, János. “The Beginnings of Royal Pledging in the Kingdom of Hungary.” In *A History of the Credit Market in Central Europe*, edited by Pavla Slavičková, 52–61. London: Routledge, 2020.

———. “The Pledge Policy of King Sigismund of Luxembourg in Hungary (1387–1437).” In *Money and Finance in Central Europe during the Later Middle Ages*, edited by Roman Zaoral, 87–109. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2016.

Iogna-Prat, Dominique. “Rapport introductif. Fixe et mobile, partout et en son centre: morphologie de l’« autorité » dans le Moyen Âge occidental.” In *Des sociétés en mouvement. Migrations et mobilité au Moyen Âge*, edited by Société des historiens médiévistes de l’Enseignement supérieur public, 207–222. Paris: Éditions de la Sorbonne, 2010.

Irta, Móricz Zsigmond. “Nagybánya.” In *Szatmar vármegye*, edited by Borovszky Samu, 195–219. Budapest: Országos Monográfia Társaság, 1908.

Izsó, István. *Thurzó-Fugger krónika. A "besztercebányai rézvállalat" története.* Rudabánya: Érc- és Ásványbányászati Múzeum Alapítvány, 2020.

Jako, Zsigmond. "Az egyházi és a világi értelmiség szétválása a feudális Erdélyben." *Korunk* 2, no. 26 (1967): 216–224.

Jánošíková, Petra. "Mining Business Pursuant to 'Ius Regale Montanorum' in the 14th Century." *Journal on European History of Law* 2, no. 2 (2011): 165–168.

Jeszenszky, Géza. "II. Lajos dénárjai." *Numizmatikai Közlöny* 26–27 (1927–1928): 127–143.

Kacsó, Carol. *Repertoriul arheologic al județului Maramureș. Vol. I.* Baia Mare: Ethnologica, 2015.

Kádas, István, and Boglárka Weisz. "Archontology and Prosopography of Financial Administration in Medieval Hungary." *Medieval Prosopography* 35 (2020): 99–118.

Kaelble, Hartmut. "Social Mobility, History of." In *International Encyclopedia of the Social & Behavioral Sciences*, edited by James D. Wright, vol. 22, 426–429. Amsterdam: Elsevier, 2015.

Karácsonyi, János. *Szt. Ferencz rendjének története Magyarországon 1711-ig. Vol. II.* Budapest: A Magyar Tudományos Akadémia Kiadása, 1923.

Karbić, Damir. "«Familiares of the Šubići». Neapolitan Influence on the Origin of the Institution of Familiaritas in Medieval Hungary." In *La noblesse dans les territoires angevins à la fin du Moyen Âge*, edited by Noël Coulet and Jean-Michel Matz, 131–147. Rome: École Française de Rome, 2000.

Katona, István. *A kalocsai érseki egyház története I.* Kalocsa: Kalocsai Múzeumbarátok Köre, 2001.

Kelényi, Borbála. "Students from the Medieval Hungarian Kingdom at the University of Vienna. Additional Data to their Studies: Faculties and Graduation." *Per Aspera Ad Astra* 4, no. 1-2: 193–212.

Kerckhoff, Alan C. "The Current State of Social Mobility Research." *The Sociological Quarterly* 25, no. 2 (1984): 139–153.

Knauz, Nándor. "Balbi Jeromos II. Lajos király tanára." *Magyar Sion* 4 (1866): 5–27, 81–106.

Köblös, József. “Szapolyai István nádor Pápán írott végrendelete.” In *Istennek, hazának, tudománynak. Tanulmányok a 95 éves Nádasdy Lajos tiszteletére*, edited by Mezei Zsolt, 124–144. Pápa: Pápai Református Gyűjtemények-Pápai Művelődéstörténeti Társaság, 2008.

Kovács, K. László. “Adatok a miskolci avasi templom történetéhez.” *A Herman Ottó Múzeum Évkönyve* 11 (1972): 55–70.

Kozák, Petr. “Income and Expenditures of the Hungarian Royal Chamber during the First Ruling Years of King Vladislaus Jagiellon.” In *A History of the Credit Market in Central Europe. The Middle Ages and Early Modern Period*, edited by Pavla Slavičková, 42–51. London: Routledge, 2020.

Kristóf, Ilona, *Egyházi középréteg a késő középkori Váradon (1440-1526)*. Pécs: Pécsi Történettudományért Kulturális Egyesület, 2014.

Krstić, Aleksandar. “Familiares of the Serbian despots in and from the territory of Banat (1411–1458).” In *Politics and Society in the Central and South-Eastern Europe (13th–16th centuries)*, edited by Zoltan Iusztin, 93–109. Cluj-Napoca: Mega, 2019.

———. “Два необјављена латинска писма деспота Стефана Лазаревића/ Two Unpublished Latin Letters of Despot Stefan Lazarević.” *Иницијал. Часопис за средњовековне студије/ Initial. A Review of Medieval Studies* 3 (2015): 197–209.

———. “Писмо деспота Ђурђа Бранковића краљици Барбари и угарским сталежима и други акти поводом спора око закупа коморе у Нађбањи (1431–1433)/ The Letter of Despot Đurađ Branković to Queen Barbara and the Hungarian Estates and Other Documents Regarding the Dispute over the Lease of the Chamber in Nagybánya (1431–1433).” *Иницијал. Часопис за средњовековне студије/Initial. A Review of Medieval Studies* 10 (2022): 169–190.

Kubinyi, András. “‘Oras, regal liber’ – ‘oras, liber regal’.” In *Orașe și orașeni – Városok és városlakók*, edited by Ionuț Costea, Carmen Florea, Pál Judit, and Rűsz-Fogarasi Enikő, 25–40. Cluj-Napoca: Argonaut, 2006.

———. “A budai német patrícíátus társadalmi helyzete családi összeköttetéseinek tükrében a XIII. századtól a XV. század második feléig.” *Levéltári Közlemények* 42, no. 2 (1971): 203–269.

———. “A kincstári személyzet a XV. század második felében.” *Tanulmányok Budapest Múltjából* 12 (1957): 25–49.

———. “A középkori magyar városhálózat hierarchikus térbeli rendjének kérdéséhez.” *Településtudományi Közlemények* 23 (1971): 58–78.

———. “Professional Merchants and the Institutions of Trade: Domestic Trade in Late Medieval Hungary.” In *The Economy of Medieval Hungary*, edited by József Laszlovszky, András Vadas, Balázs Nagy, and Péter Szabó, 432–454. Leiden-Boston: Brill, 2018.

———. *Tanulmányok Budapest középkori történetéről II.* Budapest: Budapest Főváros Levéltára, 2009.

Lakatos, Bálint. “Mezővárosi és falusi önkormányzati testületek Magyarországon a késő középkorban.” *Századok* 148 (2014): 495–530.

Lambrecht, Karen. “Aufstiegschancen und Handlungsräume in ostmitteleuropäischen Zentren um 1500. Das Beispiel der Unternehmerfamilie Thurzo.” *Zeitschrift für Ostmitteleuropaforschung* 47, no. 3 (1998): 317–346.

Laszlovszky, József, Balázs Nagy, Péter Szabó, and András Vadas. “Introduction: Hungarian Medieval Economic History: Sources, Research and Methodology.” In *The Economy of Medieval Hungary*, edited by József Laszlovszky, Balázs Nagy, Péter Szabó, and András Vadas, 1–36. Leiden–Boston: Brill, 2018.

Le Goff, Jacques. “Apostolat mendiant et fait urbain dans la France médiévale: l'implantation des ordres mendiants. Programme-questionnaire pour une enquête.” *Annales* 23, no. 2 (1968): 335–352.

Leguay, Jean-Pierre. “Urban Life.” In *The New Cambridge Medieval History, Volume 6 c.1300–c.1415*, edited by Michael Jones, 102–123. Cambridge: Cambridge University Press, 2008.

Luca, Cristian, Laurențiu Rădvan, and Alexandru Simon, eds. *Social and Political Elites in Eastern and Central Europe (15th–18th Centuries)*. London: UCL – School of Slavonic and East European Studies, 2015.

MacHardy, Karin J. “Cultural Capital, Family Strategies and Noble Identity in Early Modern Habsburg Austria 1579–1620.” *Past & Present* 163 (1999): 36–75.

Magdolna, Gedeon. “A bányajog, mint a természeti erőforrások jogának történeti áttekintése.” *Agrár-és Környezetjog* 12, no. 23 (2017): 21–35.

Maghiar, Nicolae, and Stefan Olteanu. *Din istoria mineritului în România*. București: Editura Stiintifica, 1970.

Majorossy, Judit. “Towns and Nobility in Medieval Western Hungary.” In *Mittler zwischen Herrschaft und Gemeinde: Die Rolle von Funktions- und Führungsgruppen in der mittelalterlichen Urbanisierung Zentraleuropas*, edited by Elisabeth Gruber, Susanne Claudine Pils, Sven Rabeler, Herwig Weigl, and Gabriel Zeilinger, 109–150. Innsbruck-Wien-Bozen: Studien Verlag, 2013.

Mályusz, Elemér. “A magyar társadalom a Hunyadiak korában (A hűbériség és rendiség problémája).” In *Mátyás király emlékkönyv születésének ötszázéves fordulójára. I.*, edited by Lukinich Imre, Balogh Jolán, Elekes Lajos, and Fitz József, 309–434. Budapest: Franklin Társulat, 1940.

Matou, Karl. “3. Habitus.” In *Pierre Bourdieu: Key Concepts*, edited by Michael Grenfell, 49–66. London: Routledge, 2013.

Mátyás-Rausch, Petra. “A városvezető és gazdasági elit összetétele Nagybányán 1569 és 1581 között.” *Erdélyi Múzeum* LXXVII, no. 1 (2015): 51–64.

———. “Nagybánya városvezető elitje és az önkormányzati testület szerkezete (1569–1600).” *Certamen* III (2016): 271–283.

Mészáros, István. “Hat évszázad iskolái a Kárpát-medencében.” In *A magyar iskola első évszázadai. Die Ersten Jahrhunderte des Schulwesens in Ungarn: 996–1526*, edited by Katalin Szende and Péter Szabó, 21–30. Győr: Xántus János Múzeum, 1996.

Moldt, Dirk. *Deutsche Stadtrechte im mittelalterlichen Siebenbürgen*. Köln, Weimar, Wien: Böhlau, 2009.

Molenda, Danuta. “Mining towns in central-eastern Europe in feudal times.” *Acta Poloniae Historica* 34 (1976): 165–188.

Moraw, Peter. “Careers Of Graduates.” In *A History of the University in Europe. Volume 1: Universities in the Middle Ages*, edited by Hilde de Ridder-Symoens, 244–279. Cambridge: Cambridge University Press, 1991.

Mysliwski, Grzegorz. “From Feudal Rents towards a Tax System in Central Europe (the Thirteenth to the Fifteenth Century).” In *La Fiscalità nell’economia europea secc. XIII–XVIII. Fiscal Systems in the European Economy From the 13th to the 18th Centuries*, edited by Simonetta Cavaciocchi, 271–278. Firenze: Firenze University Press, 2008.

———, and Balázs Nagy. “Mining, Finances, and Commerce in Medieval Central Europe.” In *Oxford Handbook of Medieval Central Europe*, edited by Nada Zečević and Daniel Ziemann, 291–318. Oxford: Oxford University Press, 2020.

Nagy, Imre. “Szatmári György és pécsi humanista köre (Öttorony V.).” *Pécsi Szemle* 11, no. 1 (2008): 29–41.

Naismith, Rory. “Money and Society.” In *Money and Coinage in the Middle Ages*, edited by Rory Naismith, 179–202. Leiden: Brill, 2018.

———. *Money and Power in Anglo-Saxon England: The Southern English Kingdoms, 757–865*. Cambridge: Cambridge University Press, 2011, 48–50.

Nef, John U. “Chapter X. Mining and Metallurgy in Medieval Civilisation.” In *Cambridge Economic History of Europe: Vol. 2: Trade and Industry in the Middle Ages*, edited by M. M. Postan and Edward Miller, 691–761. Cambridge: Cambridge University Press, 1987.

Németh, Péter. *A középkori Szatmár megye települései a 15. század elejéig*. Nyíregyháza: Jósza András Múzeum Kiadványai 60, 2008.

Nemeti, Ioan. “Scurt istoric al sigiliilor oraşului Baia Mare.” *Marmația* 1 (1969): 16–21.

Neumann, Tibor. “A Szapolyai család legrégebbi címere.” *Turul* 84, no. 4 (2011): 123–130.

———. “Two Palatines and a Voivode, or the Szapolyai Family's Journey to the Royal Throne.” In *A Forgotten Hungarian Royal Dynasty: The Szapolyais, Mohács 1526–2026*, edited by Pál Fodor and Szabolcs Varga, 21–55. Budapest: Rekonstrukció és emlékezet, 2020.

Ohler, Norbert. *The Medieval Traveller*. Martlesham: Boydell Press, 2000.

Ormrod, W. M. “West European Monarchies in the Later Middle Ages.” In *Economic Systems and State Finance*, edited by Richard Bonney, 123–160. Oxford: Clarendon Press, 1995.

Pálffy, Géza. “A Thurzó család a Magyar Királyság arisztokráciájában. Egy különleges arisztokrata família Magyarországon.” *Történelmi Szemle* 1 (2011): 63–84.

Pálosfalvi, Tamás. “Die Familie Tallóci im Mittelalter.” In *Posebna izdanja Akademije nauka i umjetnosti* 40 (2010): 183–190.

Papacostea, Șerban. “Clio în captivitate: istoriografia română în perioada comunistă.” *Revista istorică, serie nouă*, IX, no. 5–6 (1998): 241–260.

Papp, Szilárd. “Note privind istoria construcției bisericii parohiale medievale din Baia Mare.” In *Arhitectura religioasă medievală din Satu Mare*, edited by Tibor Kollár, 181–207. Nyíregyháza: Autogovernarea Județului Szabolcs–Szatmár–Bereg, 2011.

Pastoureau, Michel. *Une Histoire Symbolique Du Moyen Âge Occidental*. Paris: POINTS, 2014.

Paulinyi, Oszkár. “A bányajoghatóság centralizációjának első kísérlete Magyarországon.” *Századok* 114, no. 1 (1980): 3–25.

———. “Der Erste Bau von Stauseen Und Des Wassergetriebenen Grossen Kehrres zur Bekämpfung Der Wassernot von Zechen: Der Versuch Einer Rekonstruktion Des Bergbaues von Nagybánya—Ungarisch Neustadt in Den Jahren 1506–1513 Durch Johann Und Georg Thurzó von Bethlenfalva.” *Acta Historica Academiae Scientiarum Hungaricae* 24, no. 1/2 (1978): 109–132.

———. “Magyarország aranytermelése a XV. század végén és a XVI. század derekán.” In *Gr. Klebelsberg Kunó Magyar Történetkutató Intézet Évkönyve*, 6 (1936): 32–142.

———. “Nemesfém monopólium és technológia.” *A Magyar Tudományos Akadémia Filozófiai és Történettudományok Osztályának közleményei* 26, no. 3 (1977): 251–278.

Petrovics, István. “King Matthias and the Towns of the Realm.” *Analele Banatului. Arheologie-Istorie* XXI (2013): 283–291.

Pintilie, Ioan I. “Mineritul.” In *Monografia municipiului Baia Mare, vol. I*, edited by Mitrofan Boca, 243–278. Baia Mare: Consiliul Popular al Municipiului Baia Mare, 1972.

Pohl, Artúr. “Christophorus verdejegyei.” *Az Érem* 33–34 (1965): 255–257.

———. “Hunyadi János pénzverése.” *Numizmatikai Közlöny* 68–69 (1969–1970): 49–56.

———. “Nürnbergi Márkus országos pénzverőkamaragróf.” *Az Érem* 37–38 (1966): 348–350.

———. “V. László pénzverése (1453–1457).” *Numizmatikai Közlöny* 70–71 (1971–1972): 51–58.

———. “Zsigmond király pénzverése (1387–1437).” *Numizmatikai Közlöny* 66–67 (1967–1968): 43–56.

———. *Münzzeichen und Meisterzeichen auf ungarischen Münzen des Mittelalters 1300–1540*. Graz–Budapest: Akademische Druck- u. Verlagsanstalt–Akadémiai Kiadó, 1982.

Pop, Alexandru Mihai. “A Golden Age of Opportunity? Social Advancement Strategies of the Baia Mare Ruling Elite in the 15th Century.” *Micae Mediaevales* 14 (2025): 99–118.

Pop, Lucia. “Un patrimoniu de excepție valorificat în expoziția de istorie a mineritului.” *Acta Musei Porolissensis* XXVII (2005): 459–470.

Popa-Gorjanu, Cosmin. "Changing Elites in Medieval Central Europe." In *Oxford Handbook of Medieval Central Europe*, edited by Nada Zečević and Daniel Ziemann, 175–190. Oxford: Oxford University Press, 2020.

———. "Despre familiares si familiaritas în cazul familiei Himfi." *Apulum* 44 (2007): 363–364.

———. "Scrisori private din Transilvania medievală în context local și european." *Anuarul Institutului de Istorie "George Barițiu" din Cluj-Napoca. Series Historica* LIX (2020): 361–384.

———. "Scrisorile private și răspândirea științei de carte în mediul nobilimii din Ungaria (secolele XIV-XV)." *Annales Universitatis Apulensis. Series Historica* 8 (2004): 19–23.

Postles, David. "Migration and Mobility in a Less Mature Economy: English Internal Migration, c. 1200–1350." *Social History* 25, no. 3 (2000): 285–299.

Prajda, Katalin. "Florentines' Trade in the Kingdom of Hungary in the Fourteenth and Fifteenth Centuries: Trade Routes, Networks, and Commodities." *Hungarian Historical Review* 6/1 (2017): 40–62.

———. "The Florentine Scolari Family at the Court of Sigismund of Luxemburg in Buda." *Journal of Early Modern History* 14 (2010): 513–533.

———. "Unions of Interest. Florentine Marriage Ties and Business Networks in the Kingdom of Hungary during the Reign of Sigismund of Luxemburg." In *Marriage in Premodern Europe. Italy and Beyond*, edited by Jacqueline Murray, 149–167. Toronto: Centre for Reformation and Renaissance Studies, 2012.

Prodan, David, and Samuil Goldenberg. "Inventarele din 1553 și 1556 ale minelor și monetăriei din Baia Mare la mijlocul sec. XVI." *Anuarul Institutului de Istorie din Cluj* VII (1964): 117–118.

Rady, Martyn, *Nobility, Land and Service in Medieval Hungary*. Basingstoke: Palgrave, 2000.

———. "Fiscal and Military Developments in Hungary During the Jagello Period." *Chronica* 9–10 (2009–2010): 86–99.

Reynolds, Susan. "The Historiography of the Medieval State." In *Companion to Historiography*, edited by Michael Bentley, 117–138. London: Routledge, 1997.

———. *Fiefs and Vassals: The Medieval Evidence Reinterpreted*. Oxford: Oxford University Press, 2001.

Rișcuța, Cristina. “Coordonate ale istoriografiei mineritului românesc în secolul XX.” *Apulum* 44 (2007): 625–639.

Rossiaud, Jacques. “Orășeanul.” In *Omul medieval*, edited by Jacques Le Goff, 129–164. Iași: Polirom, 1999.

Rouse, R.H., and M.A. Rouse. “Expenses of a Mid Thirteenth-Century Paris Scholar: Gerard of Abbeville.” In *Intellectual Life in the Middle Ages*, edited by Lesley Smith and Benedicta Ward, 207–226. London: Hambledon Press, 1992.

Rubin, Miri. *Cities of Strangers. Making Lives in Medieval Europe*. Cambridge: Cambridge University Press, 2020.

Rusu, Adrian Andrei, and Szöcs Péter Levente. “Castles, gold- and gold-mining in Transylvania and the eastern parts of medieval Hungary.” In *Castrum Bene 16. Castle and Economy. Proceedings of the 16th International Castellological Conference*, edited by Pisk Silvija, 59–76. Popovača: Moslavina Museum Kutina – Historical Association Moslavina (PUM), 2021.

Niedermaier, Paul. *Geneza orașelor medievale în Transilvania*. București: Editura Academiei Române, 2016.

Rüsz-Fogarasi, Enikő. *Privilegiile și îndatoririle orașelor din Transilvania voievodală*. Cluj-Napoca: Presa Universitar Clujeană, 2003.

Sabău, Ioan. “Agricultura și unele ocupații cu caracter industrial.” In *Monografia municipiului Baia Mare, vol. I*, edited by Mitrofan Boca, 278–306. Baia Mare: Consiliul Popular al Municipiului Baia Mare, 1972.

———. “Despre monetăria din Baia Mare în secolele XV–XVII.” *Marmatia* 3 (1977): 55–70.

———. “Evoluția demografică a orașului Baia Mare în sec. XVI–XVIII.” *Marmația* 7, no. 2 (2002): 57–55.

Safta, Mihai. “New Interpretations of the Concepts Regarding Familiars and Possession in Angevin Hungary during the Early 14th Century.” *Transylvanian Review* XXVI/4 (2017): 96–105.

Samson, Ross. “Knowledge, Constraint, and Power in Inaction: The Defenseless Medieval Wall.” *Historical Archaeology* 26, no. 3 (1992): 26–44.

Sapori, Armando. “La cultura del mercante medievale italiano.” In *Gli orizzonti aperti. Profili del mercante medievale*, edited by Gabriella Airaldi, 139–173. Torino: Scriptorium, 1997.

Sasi Nagy, Béla. “A nagybányai pénzverde.” *Művelődés* 5/58 (1 May 2005): 23–26.

Schönherr, Gyula. “A filpesi Szécsiek hagyatéki pöre (1461–64).” *Történelmi Tár* 21, no. 3 (1898): 577–595.

———. “Nagybánya közjogi helyzete a mohácsi vész előtt.” In *Schönherr Gyula dr. emlékezete*, edited by Morvay Győző, 252–267. Budapest: Franklin Társulat, 1910.

———. “Nagybánya monográfiája.” In *Schönherr Gyula dr. emlékezete*, edited by Morvay Győző, 345–413. Budapest: Franklin Társulat, 1910..

———. “Vince mester.” In *Schönherr Gyula dr. emlékezete*, edited by Morvay Győző, 211–217. Budapest: Franklin Társulat, 1910.

Skladany, Marián. “Banská Bystrica.” In *Lexikón stredovekých miest na Slovensku*, edited by Martin Štefánik and Ján Lukačka, 29–51. Bratislava: Historický ústav SAV, 2010.

Socolan, Aurel. “Un document inedit despre oraşul Baia Mare.” *Marmařia* 2 (1971): 100–105.

Soós, Ferenc. “A középkori Magyarország gazdasági- és pénzügyigazgatási tisztségviselői.” *Numizmatikai Közlöny* 112–113 (2013–2014): 81–123.

———. “Észrevételeim az új éremhatározóval kapcsolatban.” *Az Érem* 54 (1998): 31–33.

———. “Kammerer Ulrik címere Zsigmond király pénzein.” *Az Érem* 50, no. 2 (1994): 12–13.

———. “Mühlstein Vid körmöci kamaraispánsága.” *Az Érem* 53, no. 2 (1997): 1–5.

———. “Újabban azonosított középkori mesterjegyek.” *Az Érem* 69, no. 2 (2013): 6–10.

———. “Verde- és mesterjelként alkalmazott címerek a magyar pénzekén.” In *Numizmatika és a társtudományok II.*, edited by Ilona Krankovics, 201–214. Debrecen: Déri Múzeum-Magyar Numizmatikai Társulat, 1996.

———. *A magyar fém pénzek feliratai és címerei*. Budapest: Magyar Numizmatikai Társulat, 2014.

Spufford, Peter. *Money and its Use in Medieval Europe*. Cambridge: Cambridge University Press, 1988.

Sroka, Stanislaw A. “A Szapolyi család genealógiája.” *Turul* 78 (2005): 96–103.

Stark, Karen. “The Authority of the Virgin. The Use of the Marian Cult in the Legitimization of Power in the Kingdom of Hungary before 1300.” In *The Cult of Saints and Legitimization of Elite Power in East Central and Northern Europe up to 1300*, edited by Grzegorz Pac, Steffen Hope, and Jón Viðar Sigurðsson, 57–80. Turnhout: Brepols, 2024.

Štefánik, Martin. “Kremnica.” In *Lexikón stredovekých miest na Slovensku*, edited by Martin Štefánik and Ján Lukačka, 217–241. Bratislava: Historický ústav SAV, 2010.

Stojković, Milan D. “The Influence of Saxon Mining on the Development of the Serbian Medieval State.” *Mining History* 8, no. 5 (2013): 49–54.

Stone, Lawrence. “Prosopography.” *Daedalus* 100, no. 1 (1971): 46–79.

———. *The Crisis of the Aristocracy, 1558–1641*. Oxford: Oxford University Press, 1965.

Sütő, Kálmán Zsolt. “Organizarea și structura organelor de conducere a orașului Baia Mare în sec. XVI–XVIII.” *Revista Arhivei Maramureșene* 10 (2017): 85–113.

Szabó, Péter, and Borbála Kelényi. *Magyarországi diákok francia, angol, itáliai és német egyetemeken a középkorban, 1100–1526/ Students from Hungary at the Universities of France, England, Italy and Germany in the Middle Ages 1100–1526*. Budapest: ELTE Egyetemi Könyvtár és Levéltár-MTA ELTE Egyetemtörténeti Kutatócsoport, 2019.

Szádeczky, Lajos. “Nagybánya régi iparáról és czéheiről.” *Századok* XXIII (1889): 673–700.

Szász, Károly. “Adatok a nagybányai pénzverő középkori kamaragrófjairól.” *Numizmatikai Közöny* 54–55 (1955–1956): 34–35.

Szekfü, Gyula. *Serviensek és familiarisok. Vázlat a középkori magyar alkotmány- és közigazgatástörténet köréből*. Budapest: Magyar Tudományos Akadémia, 1912.

Szende, Katalin. “Polgárnak lenni. A polgárjog megszerzésének elvei és gyakorlata a késő-középkori Sopronban.” *Urbs. Magyar várostörténeti évkönyv* I (2006): 85–107.

———. “Power and Identity. Royal Privileges to the Towns of Medieval Hungary in the Thirteenth Century.” In *Urban Liberties and Civic Participation from the Middle Ages to Modern Times*, edited by Michel Pauly and Alexander Lee, 27–67. Trier: Porta Alba, 2015.

———. “The Birth of Oppida: Small Towns in Hungary in the Angevin Period.” *Urban History* 49 (2022): 484–501.

———. “The Mine is Mine! The Visual Assertion of Royal Authority in the Mining Towns of the Medieval Kingdom of Hungary.” In *Istoria ca interogație: Mariei Crăciun, la o aniversare*, edited by Carmen Florea and Greta-Monica Miron, 231–252. Cluj-Napoca: Argonaut-Mega, 2020.

———. “The Urban Economy in Medieval Hungary.” In *The Economy of Medieval Hungary*, edited by József Laszlovszky, András Vadas, Balázs Nagy, and Péter Szabó, 335–337. Leiden-Boston: Brill, 2018.

———. “Towns along the Way. Changing Patterns of Long-Distance Trade and the Urban Network of Medieval Hungary.” In *Towns and Communication. Volume 2: Communication between Towns*, edited by Hubert Houben and Kristjan Toomaspoeg, 161–225. Lecce: Mario Congedo Editore, 2011.

———. *Trust, Authority, and the Written Word in the Royal Towns of Medieval Hungary*. Turnhout: Brepols, 2018.

Szilágyi, Magdolna. “Mobility, Roads and Bridges in Medieval Hungary.” In *The Economy of Medieval Hungary*, edited by József Laszlovszky, Balázs Nagy, Péter Szabó, and András Vadas, 64–78. Leiden-Boston: Brill, 2018.

Szőcs, Péter Levente, and Dan Pop. “Cercetări arheologice privind biserica Sf. Ștefan, Baia Mare. Rezultate preliminare.” In *Arhitectura religioasă medievală din Transilvania VI*, edited by Péter Levente Szőcs, 228–229. Satu Mare: Editura Muzeului Sătmărean, 2020.

———. “A kegyelet és a kegyesség emlékei a nagybányai Szent István-templom körüli temető kora újkori sírjaiban.” In *PEREGRINÁCIÓ ÉS ERUDÍCIÓ. Tanulmányok Tonk Sándor tiszteletére*, edited by Bogdándi Zsolt and Lupescu Makó Mária, 435–452. Kolozsvár: Erdélyi Múzeum-Egyesület, 2020.

Teke, Zsuzsa. “Firenzei üzletemberek Magyarországon 1373–1403.” *Történelmi Szemle* 37 (1995): 129–150.

Tittenbrun, Jacek. “Concepts of Capital in Pierre Bourdieu’s Theory.” *Miscellanea Anthropologica et Sociologica* 17, no. 1 (2016): 95–113.

Tonk, Sándor. “Jogtudó értelmiségünk középkori történetéből.” *Korunk* 31 (1972): 1487–1491.

———. *Erdélyiek egyetemjárása a középkorban*. Bukarest: Kriterion könyvkiadó, 1979.

Tóth, Csaba. “Minting, Financial Administration and Coin Circulation in Hungary in the Árpadian and Angevin Periods (1000–1387).” In *The Economy of Medieval Hungary*, edited by József Laszlovszky, András Vadas, Balázs Nagy, and Péter Szabó, 279–294. Leiden-Boston: Brill, 2018.

Tóth Norbert, C. *A székes- és társaskáptalanok prépostjainak archontológiája 1387–1437*. Budapest: Magyar Tudományos Akadémia, 2013.

Tóth, Norbert, Horváth Richárd, Neumann Tibor, and Pálosfalvi Tamás, eds. *Magyarország világi archontológiája, 1458–1526*. 2 vols. Budapest: MTA Bölcsészettudományi Kutatóközpont, Történettudományi Intézet, 2016–2017.

Tringli, István. “Megyék a középkori Magyarországon.” In *Honoris Causa. Tanulmányok Engel Pál tiszteletére*, edited by Neumann Tibor and Rácz György, 487–518. Budapest-Piliscsaba: MTA Történettudományi Intézete – Pázmány Péter Katolikus Egyetem Bölcsészettudományi Kara, 2009.

Tüskés, Anna. *Magyarországi diákok a bécsi egyetemen 1365–1526/ Students from Hungary at the University of Vienna 1365–1526*. Budapest: Eötvös Loránd Tudományegyetem Levéltár, 2008.

Ursu, Viorica. “Sigiliul mare al oraşului Baia Mare din sec. XIV.” *Revista muzeelor şi monumentelor. Seria muzee* 23, no. 4 (1986): 84–85.

Van Houts, Elisabeth. *Married Life in the Middle Ages, 900–1300*. Oxford: Oxford University Press, 2019.

Verger, Jacques. *Universităţile în Evul Mediu*. Iaşi: Polirom, 2019.

Veszprémy, László. “The Knightly Culture of the Hungarian Barons of the Angevin Period: Ideals and Practice.” In *Formations Et Cultures Des Officiers Et De l’entourage Des Princes Dans Les Territoires Angevins (milieu XIIIe-Fin XVe siècle)*, edited by Isabelle Mathieu and Jean-Michel Matz, 297–314. Rome: Publications de l’École française de Rome, 2019. Accessed June 10, 2025. <https://books.openedition.org/efr/4121>

von Stromer, Wolfgang. “Nuremberg in the International Economics of the Middle Ages.” *The Business History Review* 44/2 (1970): 210–225.

———. “Zsigmond császár Velence elleni kontinentális zárlata és a nemzetközi kereskedelmi utak áthelyeződése.” *Századok* 1987: 638–659.

Wacquant, Loïc. “Pierre Bourdieu.” In *Key Sociological Thinkers*, edited by Rob Stones, 215–229. London: Palgrave, 1998.

Webb, Jen, Tony Schirato, and Geoff Danaher. *Understanding Bourdieu*. Crows Nest: Allen & Unwin, 2002.

Wehli, Tünde. “A három Ernuszt.” *BUKSZ - Budapesti Könyvszemle* 24, no. 2 (2012): 142–151.

Weisz, Boglárka. “A magyar gazdaság mozgatórugói a középkorban: Az MTA BTK ‘Lendület’ Középkori Magyar Gazdaságtörténet Kutatócsoport hároméves (2015–2018) beszámolója.” *Történelmi Szemle* 3, 61 (2019): 539–569.

———. “A nemesércbányákból származó királyi jövedelmek az Árpád-korban.” In *Középkortörténeti tanulmányok 5.: Az V. Medievisztikai PhD-konferencia*, edited by Éva Révész and Miklós Halmágyi, 247–259. Szeged: Szegedi Középkorász Műhely, 2007.

———. “A szatmári kamara története a 14. század közepéig.” In *Az ecsedi Báthoriak a XV–XVI században*, edited by Szabó Sarolta and C. Tóth Norbert, 73–92. Nyírbátor: Báthori István Múzeum, 2012.

———. “L’organisation financière de la Hongrie angevine: institutions et personnes.” In *Périphéries financières angevines. Institutions et pratiques de l’administration de territoires composites (XIIIe–XVe siècle)*, edited by Serena Morelli, 95–112. Rome: Publications de l’École française de Rome, 2018. Accessed January 10, 2022. <https://books.openedition.org/efr/3547#text>

———. “Mining Town Privileges in Angevin Hungary.” *Hungarian Historical Review* 2, no. 2 (2013): 288–312.

———. “Royal Revenues in the Árpadian Age.” In *The Economy of Medieval Hungary*, edited by József Laszlovszky, András Vadas, Balázs Nagy, and Péter Szabó, 253–264. Leiden-Boston: Brill, 2018.

———. “The Magister Tavarnicorum and the Towns in the Hungarian Kingdom in the Angevin Era.” *The City and History* 5, no. 2 (2016): 6–17.

———. *A királyketteje és az ispán harmada. Vámok és vámszedés Magyarországon a középkor első felében*. Budapest: MTA Bölcsészettudományi Kutatóintézet Történettudományi Intézet, 2013.

———. *Vásárok és lerakatok a középkori Magyar Királyságban*. Budapest: MTA Bölcsészettudományi Kutatóközpont Történettudományi Intézet, 2012.

Wendehorst, Alfred. “Who Could Read and Write in the Middle Ages?” In *England and Germany in the High Middle Ages*, edited by Alfred Haverkamp and Hanna Vollrath, 57–88. Oxford: Oxford University Press, 1996.

Wenzel, Gusztáv. *A magyar és erdélyi bányajog rendszere*. Buda: A Kir. Magy. Egyetemi Nyomda, 1866.

———. *Magyarország bányászatának kritikai története*. Budapest: Magyar Tudományos Akadémia, 1880.

Wittig, Claudia. *Learning to be Noble in the Middle Ages*. Turnhout: Brepols, 2022.

Xu, Shanwei. “Study of the Tuition and Living Expenses of Medieval European University Students.” *Chinese Studies in History* 50, no. 1 (2017): 4–13.